
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 5

Data del provvedimento 28-02-2023

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERATIVO ANNUALE (POA) 2023  
DELLA SDS MUGELLO 

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura ALTA INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno _2023_, il giorno  28 del mese di  FEBBRAIO_ alle ore9:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n.
29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% X

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% X

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Vittoria Mercatali Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonani Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli(prot. 890/2023) Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Massimo Alajmo ( prot. 937/2023) - delegato x

Consulta terzo settore     Luciano Neri x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 273 POA 2023
B 38 Aggiornamento Profilo di Salute
C 2 Parere POA Consulta Terzo Settor
D 2 Parere POA Comitato Partecipazione

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERATIVO ANNUALE (POA) 2023  

DELLA SDS MUGELLO 

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura ALTA INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO-ALTA ALTA 
INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALIResp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 273 POA 2023
B 38 Aggiornamento Profilo di Salute
C 2 Parere POA Consulta Terzo Settor
D 2 Parere POA Comitato Partecipazione

Pag. 1 di 7 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 

VISTI gli art. 70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del Servizio
Sanitario Regionale”, i quali istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti per l’integrazione
delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la  deliberazione dell’Assemblea  n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione  che  attesta  l’esistenza  dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005;

VISTA la deliberazione assembleare n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco di
Borgo San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.;

VISTO il  Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott.  Marco Brintazzoli quale
Direttore di questa S.d.S.;

VISTI i provvedimenti direttoriali :
 n. 109 del 22.12.2021 di nomina della dott.ssa Alessandra Pini quale responsabile con posizione

organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e Servizi Socio-Assistenziali;
 n.  81 del  27.07.2022 di  nomina della  Sig.ra  Serena Nenci quale responsabile  con posizione

organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;

RICHIAMATA  la deliberazione dell’Assemblea n. 21 del 30/09/2015, con la quale si approvava il
Regolamento del Sistema zonale dei Servizi sociosanitari e socio assistenziali;

VISTA la L.R.T. n. 41 del 2005 e smi avente ad oggetto “Sistema integrato di interventi e  servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” ed in particolar modo l’art. 29 “Piano di Inclusione Zonale (PIZ)”;

PRESO ATTO:

 della DGRT n.1402/2017 con la quale si approva il Piano regionale demenze;
 della  DGRT  n.771/2018  con  la  quale  si  approva  il  Piano  regionale  di  contrasto  al  gioco

d’azzardo;
 della DGRT n.998/2018 con la quale si approva il  Documento programmatico regionale di

contrasto alla povertà;
 della DGRT n. 540/2021 DI di modifica alla DGR n. 618/2020 «Approvazione, ai sensi dell'articolo

Pag. 2 di 7 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

1, comma 3, del DPCM 21 novembre 2019, del Piano regionale per la non autosufficienza - triennio 2019-
2021».  Modifica  con  la  quale  si  approvano  le  modifiche  al  Piano  regionale  per  la  non
autosufficienza;

 della DGRT n.828/2020 “Individuazione criteri e modalità di ripartizione delle risorse di cui al
DPCM 04/12/2019 relativo a "Ripartizione delle risorse del <Fondo per le politiche relative ai diritti e
alle  pari opportunità> per l'anno 2019, di cui all'art.  5 e  5 bis del  decreto-legge 14 agosto 2013 n. 93
convertito nella  legge  15 ottobre  2013 n. 119", come modificato con DPCM 02/04/2020 e delle
risorse della Regione Toscana;

 della  DGRT n.998/2020 che concerne gli  indirizzi  per lo  sviluppo del  sistema regionale  di
promozione, prevenzione e protezione dell'infanzia e dell'adolescenza;

 della DGR 1055/2021 che, riguardo al modello di presa in carico della persona con disabilità
come definito attraverso la  DGR 1449/2017 e  la  DGR 1642/2019,  ha approvato i  relativi
strumenti, procedure e metodologie;

 della DGR 515/2022, con la quale sono stati approvati i nuovi indirizzi per la programmazione
degli interventi attuativi della l. 112/2016 - Dopo di Noi - rivolti alle persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare;

 della  DGRT n.557/2022 con la quale si approvano le linee regionali  per gli  interventi  ed i
servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023; 

RITENUTO necessario integrare nella programmazione locale le misure degli  indirizzi e dei  piani
settoriali regionali sopra richiamati;

RITENUTO necessario inoltre prevedere i dovuti richiami alla programmazione operativa nazionale e
regionale  derivante  dai  fondi  strutturali  nazionali  ed  europei  sia  di  tipo  ordinario  che  di  tipo
straordinario e finalizzata alle aree di competenza della programmazione territoriale;

VISTA la DGRT n.1138 del 10/10/2022 denominata “Indirizzi per la programmazione operativa annuale
zonale  (POA) per  l’anno 2023 e tempistiche di  approvazione” con la quale sono stati  stabiliti  i  criteri  per
l’elaborazione della programmazione annuale POA delle SdS/Zone distretto per l’anno 2023;

CONSIDERATO che  la  programmazione  operativa  annuale  deve  essere  elaborata  secondo  gli
indirizzi previsti nella DGRT n.573/2017 “Nuove linee guida del piano integrato di salute e del piano di
inclusione zonale” e nella DGRT n.1339/2019 “Integrazione alla DGRT 573/2017 Linee guida del
piano integrato di salute (PIS) e del piano di inclusione zonale (PIZ), adeguamento al nuovo PSSIR
2018-2020” attraverso la  modulistica informatizzata predisposta a cura del  settore competente della
direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale; 

RICHIAMATA la DGR n. 1138/2022 nella quale viene individuato il termine massimo per per
l’elaborazione della programmazione operativa 2023 entro il 28 Febbraio 2023;

RILEVATO che con  delibera di  Assemblea SdS n.  1/2023  è stato pubblicato un avviso di
istruttoria  pubblica  per  la  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  relativa  alla  co-
progettazione finalizzato alla sottoscrizione di accordi di coprogettazione con associazioni e enti
del terzo settore, che alla scadenza del 15/02/2023 sono pervenute le seguenti manifestazioni di
interesse:

Pag. 3 di 7 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

AUSER – UNIVERSITA’ DELL’ETA’ LIBERA

INDACO

MISERICORDIA B.S.L.

TUTTALTRO

CONVOI

IL MULINO

PROFORMA

ARCHIMEDE

ARTEMISIA

IL DELPHINO

STM PALLACANESTRO 1994 

PROGETTO ACCOGLIENZA (3 DOMANDE DI CUI UNA COME ATS CON OLTRE – PONTE TRA I MONDI)

L’ALTRO DIRITTO

MISERICORDIA DI MARRADI

Che  al  momento  sono  inserite  nel  POA  2023  senza  l’indicazione  delle  risorse  economiche
assegnate;  

CONSIDERATA la necessità di individuare ambiti prioritari per la programmazione operativa
annuale 2023, per i quali sono stati previsti anche momenti di confronto con gli organismi di
partecipazione e con le organizzazioni sindacali;

RITENUTO  di  approvare  l’Albero  della  Programmazione  che  riporta  in  sintesi  il  Programma
Operativo Annuale 2023 (POA) allegato A) e l’aggiornamento del Profilo di Salute 2022 allegato B)  al
presente  atto quale  parte   integrante e  sostanziale utilizzando i  dati  della  UFC Epidemiologia,
Dipartimento  di  Prevenzione,  Azienda  USL  Toscana  Centro  inserito  nella  parte  di
conoscenza del POA mentre  le schede POA 2023 vengono depositate in atti;

Pag. 4 di 7 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONSIDERATO inoltre che il POA è condizione per l’attivazione delle risorse di cui all’art. 29
comma 5 della l.r. 41/2005;

DATO ATTO che la Consulta del Terzo Settore e il Comitato di Partecipazione, che in data 24
febbraio 2022 hanno espresso parere favorevole alla progettazione POA 2023, hanno espresso
inoltre le osservazioni riportate rispettivamente negli allegati C) e D) al presente atto a formarne
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO inoltre che il presente POA 2023 è stato presentato alle Organizzazioni Sindacali
in data 24 febbraio 2022;

DATO  ATTO  che questa S.d.S ai  sensi  dell’art.  71 della  LRT n.  40/2005 svolge funzioni di
programmazione e gestione delle attività socio assistenziali delegate dai Comuni e socio sanitarie di
alta integrazione;

VISTO il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della l.n. 241/1990 e che lo
stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso di sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto conflitti di interesse ex
art. 6-bis l.n. 241/1990;

DATO  ATTO che  nel  frontespizio  del  presente  atto  verranno  integralmente  riportate  le
presenze/assenze dei  componenti  dell’odierna seduta assembleare,  rilevate direttamente  dal  foglio
firma depositato agli atti di questa S.d.S.;

Con le modalità previste dall’art. 12 comma 1 dello Statuto della Società della Salute del
Mugello e con voto unanime

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) DI  APPROVARE l’Albero della Programmazione che riporta in sintesi il  Programma Operativo
Annuale 2023 (POA) allegato A) e l’aggiornamento del Profilo di Salute 2022 allegato B)  al presente atto
quale parte  integrante e sostanziale utilizzando i dati della  UFC Epidemiologia, Dipartimento di
Prevenzione,  Azienda USL Toscana Centro inserito nella parte di conoscenza del  POA
mentre  le schede POA 2023 vengono depositate in atti;

2) DI PRENDERE ATTO che con  delibera di Assemblea SdS n. 1/2023  è stato pubblicato un
avviso  di  istruttoria  pubblica  per  la  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  relativa  alla  co-
progettazione finalizzato alla sottoscrizione di accordi di coprogettazione con associazioni e enti del
terzo  settore,  che  alla  scadenza  del  15/02/2023  sono  pervenute  le  seguenti  manifestazioni  di
interesse:

Pag. 5 di 7 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

AUSER – UNIVERSITA’ DELL’ETA’ LIBERA

INDACO

MISERICORDIA B.S.L.

TUTTALTRO

CONVOI

IL MULINO

PROFORMA

ARCHIMEDE

ARTEMISIA

IL DELPHINO

STM PALLACANESTRO 1994 

PROGETTO ACCOGLIENZA (3 DOMANDE DI CUI UNA COME ATS CON OLTRE – PONTE TRA I MONDI)

L’ALTRO DIRITTO

MISERICORDIA DI MARRADI

Che al momento sono inserite nel POA 2023 senza l’indicazione delle risorse economiche assegnate;  

3) DI DARE ATTO che la Consulta del Terzo Settore e il Comitato di Partecipazione, che in
data 24 febbraio 2022 hanno espresso parere favorevole alla progettazione POA 2023,  hanno
espresso inoltre le osservazioni riportate rispettivamente negli allegati C) e D) al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale;

4) DI DARE ATTO inoltre che il presente POA 2023 è stato presentato alle Organizzazioni
Sindacali in data 24 febbraio 2022;

5)  DI  PUBBLICARE il  presente  atto  all’albo  pretorio  on  line  del  Consorzio  per  quindici  giorni
consecutivi;

Pag. 6 di 7 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

6) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al Coordinatore del
Comitato  di  Partecipazione,  al  Presidente  della  Consulta  del  Terzo  Settore,  ai  responsabili  degli
uffici/Strutture di questa SdS e alla Regione Toscana;

f.to IL DIRETTORE                                                                  f.to IL PRESIDENTE
        (Dott. Marco Brintazzoli)                                                       (Dott. Paolo Omoboni)

Pag. 7 di 7 Documento firmato digitalmente

 


	VISTA la deliberazione assembleare n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco di Borgo San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.;
	VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale Direttore di questa S.d.S.;
	VISTI i provvedimenti direttoriali :
	n. 109 del 22.12.2021 di nomina della dott.ssa Alessandra Pini quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e Servizi Socio-Assistenziali;
	n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;
	RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 21 del 30/09/2015, con la quale si approvava il Regolamento del Sistema zonale dei Servizi sociosanitari e socio assistenziali;
	VISTA la L.R.T. n. 41 del 2005 e smi avente ad oggetto “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” ed in particolar modo l’art. 29 “Piano di Inclusione Zonale (PIZ)”;
	RICHIAMATA la DGR n. 1138/2022 nella quale viene individuato il termine massimo per per l’elaborazione della programmazione operativa 2023 entro il 28 Febbraio 2023;
	RILEVATO che con delibera di Assemblea SdS n. 1/2023 è stato pubblicato un avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse relativa alla co-progettazione finalizzato alla sottoscrizione di accordi di coprogettazione con associazioni e enti del terzo settore, che alla scadenza del 15/02/2023 sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse:
	Che al momento sono inserite nel POA 2023 senza l’indicazione delle risorse economiche assegnate;
	CONSIDERATA la necessità di individuare ambiti prioritari per la programmazione operativa annuale 2023, per i quali sono stati previsti anche momenti di confronto con gli organismi di partecipazione e con le organizzazioni sindacali;
	CONSIDERATO inoltre che il POA è condizione per l’attivazione delle risorse di cui all’art. 29 comma 5 della l.r. 41/2005;
	DATO ATTO che la Consulta del Terzo Settore e il Comitato di Partecipazione, che in data 24 febbraio 2022 hanno espresso parere favorevole alla progettazione POA 2023, hanno espresso inoltre le osservazioni riportate rispettivamente negli allegati C) e D) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
	DATO ATTO inoltre che il presente POA 2023 è stato presentato alle Organizzazioni Sindacali in data 24 febbraio 2022;
	DATO ATTO che questa S.d.S ai sensi dell’art. 71 della LRT n. 40/2005 svolge funzioni di programmazione e gestione delle attività socio assistenziali delegate dai Comuni e socio sanitarie di alta integrazione;
	3) DI DARE ATTO che la Consulta del Terzo Settore e il Comitato di Partecipazione, che in data 24 febbraio 2022 hanno espresso parere favorevole alla progettazione POA 2023, hanno espresso inoltre le osservazioni riportate rispettivamente negli allegati C) e D) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
	4) DI DARE ATTO inoltre che il presente POA 2023 è stato presentato alle Organizzazioni Sindacali in data 24 febbraio 2022;
	f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE

